2451 เรียกว่า "กฎหมายลักษณะอาญา" หรือ "กฎหมาย ร.ศ. 127"¹⁴ ซึ่งมีพระราชบัญญัติบังคับใช้เพิ่มเติมเกี่ยวกับสตรีได้แก่

1. พระราชกำหนดลักษณะข่มขืนล่วงประเวณี ร.ศ. 118 (พ.ศ. 2442) มีการแก้ไขปรับปรุงลงโทษแก่ผู้ข่มขืนกระทำชำเราหญิง จากเดิมกฎหมายลักษณะฉ้อฉลมีโทษแค่ปรับ ให้เพิ่มโทษจำคุกขึ้นอีก
2. ประกาศยกเลิกธรรมเนียมการคินลินสอดของหมั้น ใน ร.ศ. 119 (พ.ศ. 2443) เป็นการประกาศยกเลิกการคินลินสอดของหมั้นให้แก่ชายเมื่อเกิด

¹³ เรื่องเดียวกัน.

¹⁴ ล้ำพรหม น่วมบุญลือ, "สิทธิและหน้าที่ของสตรีตามกฎหมายไทยในสมัยกรุงรัตนโกสินทร์," (วิทยานิพนธ์ปริญญาโทภาควิชาประวัติศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2519), หน้า 118.

การหย่าร้างขึ้น ให้ถือว่าสินสอดของหมั้นนั้นเป็นสิทธิขาดของฝ่ายหญิง ซึ่งนับเป็นการรักษาสิทธิของสตรีอีกประการหนึ่ง

3. พระราชบัญญัติลักษณะมรดก ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441) กฎหมายเดิมกำหนดแบ่งมรดกให้ภรรยาหลวง 3 ส่วน ให้อ่อนภรรยา 2 ส่วน แต่พระราชบัญญัติฉบับนี้ให้อ่อนภรรยาได้รับมรดกเพียงครึ่งหนึ่งของภรรยาหลวง เป็นการเพิ่มสิทธิแก่ภรรยาหลวงมากขึ้น และยังเพิ่มเติมให้ทาสภรรยาไม่เพียงที่มีบุตรเท่านั้น จากกฎหมายเดิม แต่ทาสภรรยาที่ไม่มีบุตรมีอิสรภาพทันทีเมื่อสามีตายลง

แต่ต้องไม่เรียนวิชาที่เป็นอาชีพ ของชาย เรื่องการบริหารการปกครองประเทศก็ไม่ใช่เรื่องของสตรี พร้อมกับทรงย้ำ ว่า "ต้องระวังอย่าให้ผู้หญิงแย่งงานของผู้ชาย อย่าให้อวดดีและวิวาทกับผู้ชายเท่านั้น ถึงจะให้เรียนให้มากเท่ากับผู้ชาย ก็ต้องสอนให้เป็นผู้หญิงและให้รู้สึกตัวว่าเป็นผู้หญิงอยู่

³⁸ กุลสตรี 1 ร.ศ. 125 (พ.ศ. 2449): 15.

³⁹ สตรีไทย 1 (1 มีนาคม 2468): 10.

⁴⁰ สตรีไทย 1 (14 กุมภาพันธ์ 2469): 8.

⁴¹ สตรีไทย 1 (5 ตุลาคม 2469): 7.

⁴² พิมพ์ฤทัย ชูแสงศรี, "ความคิดของผู้หญิงในนิตยสารผู้หญิง พ.ศ.